A pis angularis, in quo omnis ædificatio coagmentata
augetur in sanctum Dei templum, » ut ait divinus
Apostolus b. Taceo in presentia parabolam quæ
est in Evangelio, dicentem: « Simile est regnum
cælorum homini qui sagenam jecit in mare, et
ex multitudinē captiorum piscium meliores elegit c. »
Qua ratione solvitur ea dubitatio, quæ ab hæreticis
adversus nos movetur: utrum perfectus for-
matus sit Adam, an imperfectus. Sed si imperfec-
tus quidem, quomodo perfecti Dei imperfectum est
opus, et maxime homo? sin autem perfectus, quo-
modo transgreditur præcepta? Audient enim a no-
bis, quod perfectus quidem non fuit creatus, sed
aptus ad suscipiendam virtutem; multum enim ad
virtutem refert, factum esse aptum ad eam acqui-
rendam. Vult autem nos ex nobis ipsis salvos fieri.
Hæc quippe est natura animæ, ut ipsa a seipsa mo-
veatur; deinde cum simus ratione præditi, ratione
autem constet philosophia, habemus quamdam cum
ipsa cognationem. Aptitudo autem est quidem mo-
tus ad virtutem, non autem ipsa virtus. Atque
omnes quidem, ut dixi, apti sunt natura ad acqui-
rendam virtutem; sed alius quidem magis, alius
vero minus accedit ad disciplinam et exercitatio-
nem. Quocirca alii quidem usque ad perfectam
pervenere virtutem, alii vero usque ad aliquam
saltem: neglecti autem rursus aliqui, etiamsi alio-
qui bonum haberent ingenium, aversi sunt in con-
trarium. Multo autem magis, cognitio quæ magni-
tudine et veritate præstat omnibus disciplinis, est
ad acquirendum difficillima, et multo labore supe-
ratur. « Sed, ut videtur, Dei non novere mysteria,
quod scilicet Deus creavit hominem ob immortali-
tatem, et fecit eum imaginem suæ proprietatis e, »
per quam proprietatem ejus qui novit omnia, is
qui est gnosticus, et justus, et sanctus, cum pru-

B Qua ratione solvitur ea dubitatio, quæ ab hæreticis
adversus nos movetur: utrum perfectus for-
matus sit Adam, an imperfectus. Sed si imperfec-
tus quidem, quomodo perfecti Dei imperfectum est
opus, et maxime homo? sin autem perfectus, quo-
modo transgreditur præcepta? Audient enim a no-
bis, quod perfectus quidem non fuit creatus, sed
aptus ad suscipiendam virtutem; multum enim ad
virtutem refert, factum esse aptum ad eam acqui-
rendam. Vult autem nos ex nobis ipsis salvos fieri.
Hæc quippe est natura animæ, ut ipsa a seipsa mo-
veatur; deinde cum simus ratione præditi, ratione
autem constet philosophia, habemus quamdam cum
ipsa cognationem. Aptitudo autem est quidem mo-
tus ad virtutem, non autem ipsa virtus. Atque
omnes quidem, ut dixi, apti sunt natura ad acqui-
rendam virtutem; sed alius quidem magis, alius
vero minus accedit ad disciplinam et exercitatio-
nem. Quocirca alii quidem usque ad perfectam
pervenere virtutem, alii vero usque ad aliquam
saltem: neglecti autem rursus aliqui, etiamsi alio-
qui bonum haberent ingenium, aversi sunt in con-
trarium. Multo autem magis, cognitio quæ magni-
tudine et veritate præstat omnibus disciplinis, est
ad acquirendum difficillima, et multo labore supe-
ratur. « Sed, ut videtur, Dei non novere mysteria,
quod scilicet Deus creavit hominem ob immortali-
tatem, et fecit eum imaginem suæ proprietatis e, »
per quam proprietatem ejus qui novit omnia, is
qui est gnosticus, et justus, et sanctus, cum pru-

✕ P. 788 ED. POTTER, 662-663 ED. PARIS.
47, 48. d Sap. vii, 8. e Sap. ii, 22, 23.

a Joan. i, 3. b Ephes. ii, 20, 21. c Matth. xiv,

(36) Φύσει. Aristoteles *Ethic. ad Nicomachum*
l. ii, c. 1: Οὐτ' ἄρα φύσει οὐτε παρὰ φύσιν ἐγγίνον-
ται αἱ ἀρεταί· ἀλλὰ πεφυκόσι μὲν ἡμῖν δεξασθαι
αὐτάς, τελειούμενοι δὲ διὰ τοῦ ἔθους. « Neque igitur
natura, neque præter naturam virtutes elicuntur:
sed ita, ut nos quidem natura idonei simus ad
ipsas suscipiendas, sed consuetudini perficiamur. »

(37) Ἀκούσονται γὰρ καὶ παρ' ἡμῶν. Ms. Ot-
lob. ἀκούσονται παρ' ἡμῶν, reliquiis omissis.

(38) Εἶτα λογικοὶ ὄντες, λογικῆς οὐσίας. Ms.
Ouib. εἶτα λογικῆς οὐσίας, omisso λογικοὶ ὄντες.

(39) Ἀμεληθέντες δ' αὖ. Plutarchus *De libero-
rum educatione*, pag. 4. H. SYLBURG.

(40) Καὶ εἰκόνα. Sap. v, 23: « Quoniam Deus

D creavit hominem inextimabilem, et ad imagi-
nem similitudinis suæ fecit illum. » LXX: Καὶ εἰ-
κόνα τῆς ἰδίας ἰδιότητος ἐποίησεν αὐτόν· « Et imagi-
nem propriæ similitudinis fecit eum. » In editione
Romana Sixti V adnotatum est in plerisque libris
haberi τῆς ἰδίας ἀιδιότητος, « suæ æternitatis. » Qui-
dam explicant ἰδιότητος, « proprietatis suæ, » hoc
est propriæ naturæ, ut sicut ipse est immortalis,
ita eum ornarit eadem gloria, quæ cum propria sit
ipsius Dei, singulari ejus beneficio homini commu-
nicata est. Citatur paulo post versus psalmi xiv,
de quo vide quæ supra. COLLECT.

(41) Εἰς μέτρον. Respicit Ephes. iv, 13: Μέχρι
καταντήσωμεν ... εἰς ἄνδρα τέλειον, εἰς μέτρον ἡλι-
κίας τοῦ πληρώματος τοῦ Χριστοῦ.

dentia contendit pervenire ad mensuram perfectæ ætatis. Quod autem non solum actiones et cogitationes, sed etiam verba sint munda ei qui est cognitione præditus : « Probasti cor meum, visitasti me noctu, inquit, inflammasti me, et non inventa est in me iniquitas. Ne loquatur os meum opera hominum ». Et quid dico opera hominum? scilicet ipsum agnoscit peccatum, non id cuius ipse agit pœnitentiam; est enim hoc commune aliorum quoque fidelium, sed quodcumque est peccatum; neque enim certum aliquod condemnat, sed simpliciter, omne peccatum; neque quod quis male fecit, sed quod non sit faciendum, adducit. Unde est etiam duplex pœnitentia : una quidem communis, propterea quod peccaverit; altera vero, cum peccati naturam didicerit, primo loco persuadet ab ipso desistere peccato, cui est consequens ut non peccet. Ne ergo dicant, quod qui facit injuriam et peccat, delinquit per dæmonum obsessionem : sic enim nulli esset culpæ affinis. Cum autem in peccando eadem eligat quæ dæmones, et sit instabilis, et levis, et varius in cupiditatibus ut dæmon, fit homo dæmoniacus. Jam qui est natura quidem malus, cum propter vitium factus sit peccator, redditus est improbus, id habens quod sponte elegit : ad peccatum autem cum sit pronus, in actionibus etiam peccat; contra autem vir bonus se recte gerit. Quocirca non solum virtutes, sed etiam actiones honestas, bona vocamus. Ex bonis autem, scimus quædam quidem per se esse eligenda et expetenda, ut cognitionem (nihil enim aliud ex ipsa venamur cum affuerit, nisi solummodo ut ea adsit, et in perpetua simus contemplatione, et ad ipsam et propter ipsam contendamus), quædam vero, propter alia, ut fidem, et propter evitacionem supplicii quæ ex ea proficiscitur, et utilitatem quæ capitur ex remuneratione. Timor enim est multis causa ne peccent. Promissio autem est occasio persequendi obedientiam, per quam obtinetur salus. Perfectissimum ergo bonum est cognitio, quæ est per se expetenda: per consequentiam autem, bona quoque quæ per eam consequimur. Et supplicium ei quidem qui punitur, est causa correctionis: iis autem qui possunt **282** eminus perspicere, fit exemplum, per quod cavent ne amplius cadant in similia. Suscipiamus ergo cognitionem, non ea quæ eveniunt